Concedo etiam vobis illud forum quod est constitutum infra 
villam et promito quod illud non mutem inde de cetero ita quod non 
stringa tur nec peioretur et vadat inde semper caminum rectum.

Concedo etiam ut nullus qui inter vos non sit populator et ha-
bitator sit ausus aliquo modo ibi vendere per tal nec tenere tabulam.

Concedo preterea vobis imperpetuum firam annuatim in fes-
tivitate Sancte Marie mediante augusto.

Concedo405 et volo etiam quod si aliquis alicui vestrum iniuste 
et sine emandaren ec fa cere temptaverit, possitis illum malefactorem 
distringere sine assenssu mei baiuli donech malefacta plenarie et 
integre vobis restituat, et propter hoc meus baiulus vos non possit 
vocare nec distringere. Preterea concedo quod omnis populator ha-
bens valentem mille solidos inter mobilem et imobilem creda tur406 
per sacramentum de placito centum solidorum sine alio iudicio et 
absque prelio.

405. Privilegi de represa y marcha contra qui dona danys e ni vinrà la vila y 
contravé privilegis, al marge esquerre i amb lletra posterior.

406. Des del principi del paràgraf fins aquí està comprès dins d’una clau dibuixada 
al marge esquerre. Aquesta part del text està parcialment subratllat.
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Concedo etiam vobis quod per totam meam terram non donetis 
lez dam nec pedaticum nec ullum usaticum de ulla re vestra michi 
nec ulli alii homini.

Insuper, recipio vos et omnes res vestras in mea proteccione 
et deffenssione et in meo securo ducatu et illos nominatim omnes 
qui vene rint ad supradictam firam ita ut nullus sit ausus vobis 
emandare nec rebus ves tris aliqua occasione aliquid tangere nec 
emandaren ec ullum malum vel contrarietatem facere per totam 
meam terram. Retineo tamen ibi per om nia loca iustitias et ut 
sequamini me in cavaleatam et hoste quando vobis mandavero de 
Terenera usque ad sedem Urgelli.

Supradictam autem fran chitatem et donum facio vobis et ves-
tris et omni generationi et posteritati vestre in perpetuum sicut 
melius et intelligi potest et dici ad vestram vestro rumque utilitatem 
et voluntatem salvis meis directis excepto quod non respondeatis 
michi nec ulli alii homini de exorchia nec de intestatione. Item, 
concedo quod semper sit illud forum sicut constitutum est infra 
illam forciam intus.

Facta carta apud Illerdam mensse iunii anno [f. 100r] Domini 
.Mº. Cº. LXXXº secundo.

Signum + Ildefonsi regis Aragonum, comitis Barchinone et 
marchio Provincie. Signum + Petri Dei gratia regis Aragonum et 
comitis Barchinone.

Ego Ferrer, notarius domini regis hoc signum feci.

Sig+num A. de Samatano. Sig+num Raymundi Petri. Sig+num 
Petri de Lerad. Sig+num Guillermi de Anglerola. Sig+num Arnaldi 
de Samatano. Sig+num Petri maioris domo. Sig+num Petri Balb. 
Sig+num Poncii de Livia, baiuli de Ceritania. Sig+num Berengarii 
de Boxadors. Sig+num Geraldi de Jorba. Sig+num Berengarii Vi-
llafrancha. Sig+num Guillermi de Mornach.

Sig+num Berengarii de Parietibus, notarii domini regis qui 
hanc cartam eius mandato scripssit cum literis rasis in linea .Xa. 
et in linea .XVIIIIa. supra positis.

Unde conssiderantes antiquarum et naturalem fidelitatem quam 
dicti homines Podiiceritani ad inclitam domum Aragone cuius ab 
antiquo immediate fuerunt hactenus habuerunt et habere noscuntur 
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et prospectis causis que dictum dominum407 Ildefonssum regem ad 
concedendum eis iam dicta privillegia induxerunt actento insuper 
quod in hoc consciencie de saluti anime nostre ac predecessorum 
nostrorum qui predicta tenebantur servare per Dei graciam provi-
derimus predicta privillegia et omnia et singula in eis contenta cum 
presenti carta nostra ex certa sciencia et consulte atque spontanea 
voluntate per nos ac omnis heredes et successores nostros lauda-
mus, aprobamus, ratifficamus et confirmamus prout in eis melius ac 
plenius continetur. Nec non vobis probis hominibus et universsitati 
dicte ville Podiiceritani408 et singularibus eius presentibus pariter 
et futuris et quibuscumque aliis cuiuscumque legis aut condicionis 
fuerunt habitantibus et habitaturis in villa predicta et eius termino 
totique generacioni et posteritati vestre et eorum de novo ad im-
perpetuum concedimus largimur conferimus et donamus et potis-
sime ac specialer quascumque lezdas, pediticum409 et usaticum ac 
inmunitates omnes in dictis privilegiis expressatas [f. 100v] verum quia 
in dictis privillegiis quedam generaliter continentur que ad multa 
specialia et similia possunt trahi cum videlicet vobis conceditur per 
prefatum dominum regem quod per totam terram suam non donetis 
lezdam neque pedaticum nec ullum usaticum de ulla re vestra nec 
dicto domino regi nec homini per eum nec ulli homini vel femine 
faciatis ac respondeatis de ullo servicio vel censsu nec de ulla alia 
re quam ullus homo vel femina debeat facere domino suo.

Idcirco, volentes quod propter varietatem vocabulorum huis-
modi generalium non possitis inquietari cum sub dictis generalibus 
verbis comprehendi possint et intelli debeant infrascripta eaquem 
vellimus intellegi ac etiam comprehendi propterea ad vestri ves-
trorumque utilitatem et cautelam perpetuam declaramus410 et vo-
bis omnibus et singulis supradictis cum presenti privillegio vestro 
concedimus atque damus imperpetuum quod vos omnes et singuli 
presentes pariter et futuri et quicumque alii cuiuscumque legis aut 
condicionis fuerunt habitantes et habitaturi in dicta villa Podiiceri-
tani et eius terminis totaque vestra et predictorum posteritas futura 
sitis ex nunc perpetuo franche et exempti, liberi et iinmunes cum 
bestiariis et aliis bonis omnibus mercibus et rebus vestris et eorum 

407. Subratllat des de causis.
408. Subratllat des de et universsitati.
409. Entre dues ratlles.
410. Subratllat des de propterea.
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per omnia et singula loca regnorum Aragonie, Valencie et comitatus 
Barchinone tam per terram quam per mare seu quamlibet aquam 
dulcem ab omni leuda, pedagio, pedatico, portatico, menssuratico, 
peusso, usatico et bagio, carneragio, moxerifatu, duana, anchora-
gio, cranatagio, passagio, abatico et gabella et alio iure quolibet 
seu servitute regali reali411 aut perssonali vel mixta et generaliter 
ab omnium genere vectigalium quorumcumque et ab omni alia 
imposicione seu consuetudine novis aut veteribus statutis et sta-
tuendis que dici nominari vel excogitari412 possint vel de cetero 
poterunt aliqua racione et habeatis ac recipiatis per omnia loca 
ipsa ligna, aqua et pascua et alia ademprivia in montaneis et terris 
nostris sine aliqua prestacione iure franche et libere ac quiete ad 
vestram propiam voluntatem prout in dictis privillegiis continetur 
non obstante quod predictis privillegiis aut omnibus super [f. 101r] 
dictis et singulis per usum contrarium fuerit ab rogatum nec obs-
tante aliqua prescripcione temporis per quam de iure vel racione 
predicta vel singula nobis et nostris potuissent acquiri seu fuerint 
adquisita seu per que dictis vestris privillegiis valeat quomodolibet 
detrahi seu dictis libertatibus detrahi seu derogari. Quinimo vos 
et vestri perpetuo predictis graciïs, libertatibus, exempcionibus et 
inmunitatibus gaudeatis ac si nunc noviter et de presenti per nos 
vobis et posteris vestris concesse collate et date fuissent. Et de nos-
tre regne plenitudine potestatis indulte. Preterea concessioni vobis 
facte in dictis privillegiis inherentes provimus, constituimus atque 
recipimus vos omnes et singulis presentes pariter et futuros cum 
omnibus bonis et rebus ac mercibus vestris. Nec non familias ves-
tras, gestores, factores, procuratores et administratores vestros cum 
bonis et mercibus eam ac rebus suis infra diccionem nostram sub 
nostra proteccione, custodia speciali guidatico et comanda.

Ita quod nullus confidens de nostri gracia vel amore temptet, 
audeat vel presumat vos familiam, gestores, factores, procuratores et 
administratores vestros aut res et merces ac bona vestra et illorum 
invadere ledere, dampnificare, offendere, capere, detinere, atestare, 
marchare413 vel pignorare culpa, crimine414 vel debitis alienis nisi 

411. Subratllat des de et gabella. 
412. Una mà al marge esquerre i amb el text per los cabaners.
413. Paraula subratllada.
414. Marcha, al marge dret amb lletra posterior i una mà dibuixada. A sota també 

hi diu, amb lletra posterior: Lo privilegi més important de la marcha.
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principales fueritis aut fideiussorio nomine obligati. Nec etiam in 
hiis casibus nisi prius in nobis fatica inventa fuerit de directo aut 
in quantum vis racio aut iusticia fieri ad permittunt. Et ad uberi-
orem vestri vestrorumque cautellam et ut heredes et successores 
nostri quos ad hec astringi, volumus et aretari ad premissa servanda 
efficacius obligentur et ex nunc pro tunc obligamus, astringimus 
et aretamus iuramus per crucem domini nostri Ieshu Christi et 
eius sancta quatuor evangelia manibus nostris tacta quod omnia 
premissa et singula servabimus et servari inviolabiliter faciemus et 
nom contraveniemus nec aliquem oficialem vel subditum nostrum 
aut alium quemcumque contraveniri per actum contrarium vel alias 
quomodolibet [f. 101v] faciemus, conssenciemus vel permittemus aliqua 
racione pro premissis ac laudacione, confirmacione, ratificacione ac 
de novo concessione per nos ut premittitur vobis factis confitemus 
nos habuisse a vobis septuaginta milia solidos barchinonensis que 
de voluntate et mandato nostro solvistis et realiter tribuistis dilecto 
consiliario et thesaurario nostro Raymundo de Boyl.

Mandamus itaque per presentem heredibus et successoribus 
nostris, procuratoribus nostris generalibus eorumque, vices gerenti-
bus vicariis iusticiis, baiulis, supravinctariis, çalmedinis, merinis et 
universsis aliis et singulis officialibus nostris presentibus et futuris 
quod premissa omnia et singula firma habeant et obsservent et ab 
omnibus faciant nunc et in posterum futuris temporibus observari 
et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliqua 
racione. In quorum omnium testimonium presens privillegium nos-
trum vobis fieri et bulla nostra plumbea iussimus comuniri.

Datum Valencie quarto decimo kalendas aprilis anno Domini 
.Mº.CCCº.XXXº.VIIIº.

Signum + Petri Dei gracia regis Aragonum, Valencie, Sardine 
et Corssice comitisque Barchinone.

Testes sunt inclitus infans Petrus Rippacurcie et Impuritarum, 
comes Raymundus, Valencie episcopus, Otho de Monte Catheno, 
Iohannes Eximini Durrea, Blasius Maça de Vergua.

Fuit clausum per Egidium Petri de Buylan, domini regis no-
tarium eiusque sigilla tenentem.

Signum + Alfonsi Dei gracia regis Aragonum, Sicilie, Valen-
cie, Maioricarum, Sardine et Corsice, comitis Barchinone, ducis 
Athenarum et Neopatrie ac etiam comitis Rossilionis et Ceritanie 
qui huic translato a dicto regesto fideliter sumptum et cum eodem 
veridice comprobato auctoritatem nostram impendimus pariter et 
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decretum ut ipsi translato in iudicio et extra fides plenaria ab om-
nibus impendatur appositum hic de mandato nostro per fidelem 
scriptorem et tenentem claves dicti archivi nostri Didacum Garsie, 
notarium infrascriptum in civitate Barchinone sexta die iulii anno 
a nativitate Domini millesimo quadringentesimo vicesimo quarto 
regnique nostri nono et ad [f. 102r] premissorum corroboracionem 
maiorem sigillum nostrum appendium iussimus apponendum [...] 
de Funes, vicecancellarius.

Sig+num mei Didaci Garsie illustrissimi domini regis scriptoris 
regiaque auctoritate notarii publici per totam terram et dominacio-
nem suam ac tenentis claves dicti archivi sui qui presens translati a 
dicto regestro sumptum et cum eodem de verbo ad verbum legaliter, 
comprobatum et postea auctorizatum per dictum dominum regem ut 
supra patet scripssi et clausi in civitate Barchinone, sexta dir iulii, 
anno a nativitate Domini Mº CCCCº vicesimo quarto cum literis in 
raso positis in lineis .XXVIa. «totam meam» et in .XXXXVIIa. «nec 
obstante aliqua».

104

1425, maig, 2. Saragossa

Alfons IV, el Magnànim, mana als oficials de la vila de Puigcerdà que 
capturin i castiguin tots aquells que havien fet fals testimoni en 
la pau i treva de Gabriel Cardona, llicenciat en lleis de Barcelona, 
sota pena de 1.000 florins d’or.
[O]. Original perdut.
A*.  Còpia de 1425: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

f. 142v-144r.

Provisió feta per lo senyor rey com manava als officials 
de la villa que haguessen a pendre e a castigar tots aquells 
que havian fet fals415 testimoni sobre la pau e treua de micer 
Gabriel Cardona

[A]lfonsus,416 Dei gracia rex Aragonum, Sicilie, Valencie, Ma-
ioricarum, Sardinie et Corsice, comes Barchinone, dux Athenarum 

415. Continua al marge dret.
416. Pro cum originali, al marge esquerre.
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et Neopatrie ac etiam comes Rossillionis et Ceritanie. Dilectis et 
fidelibus nostris gerenti vices gubernatoris Cathalonie et comittatibus 
Rossillionis et Ceritanie, vicario Ceritanie et baiulo ville Podiicerita-
ni ceterisque universsis et singulis officialibus nostris ad quem seu 
quos presentes pervenerint seu fuerunt quomodolibet presentate et 
cuilibet ipsorum et locatenentibus eorumdem. Salutem et dileccio-
nem, ubi magis exceditur ibi magis est severius vindicandum, cum 
itaque fama publica referente et ex insinuacione querela per fidelem 
curie nostre procuratorem fischalem Anthonium de Bardaxino facta 
nobis extiterit demonstratum curiaque nostra tam per inquisiciones 
et seu informaciones per vos dictos vicesgerentem [f. 143r] gubernato-
ris in dictis comittatibus Rossillionis et Ceritanie et vicarium Ceri-
tanie iussu nostro et aliter receptas et nobis missas quam aliter 
sufficienter fuerit informata quod quidem diabolico ducti spiritu 
divino timore postposito ac correccionem nostram non metuentes 
sed pocius spernentes mente et proposito deli beratis pro causando 
quendam processum fautorie pacis et tregue per Gabrielem Cardona 
in legibus licenciatum civitatis Barchinone contra fideles vassallos 
nostros habitatores ville Podiiceritani et terre Ceritanie racione 
cuiusdam servi a dicto Gabriele ut asserebatur capti perpere cogi-
tatum nonnullos temptarunt ad falssum testimonium prohibendum 
et quosdam illorum modice distreccionis et debilis senssus tam per 
promissionem peccuniarum quam per tradicionem illarum et aliter 
ad dictum falssum testimonium prohibendum de facto induxerunt 
et subornarunt predictusque Gabriel Cardona vigore informacionis 
per dictorum testium sic instructorum falssas deposiciones causate 
diversos predictorum habitatorum ville Podiiceritani et terre Cerita-
nie citari fecit literatorie ad comparendum personaliter in civitate 
Barchinone, quibus sic citatis plures illorum licet a predictis per 
dictos falssos testes impositis insontes essent a tamen ad vitandum 
maximas expenssas quas ad comparendum in dicta civitate Barchi-
none facere haberent cum dicto Gabriele seu eius procuratore, iam 
pro premissis in dicta villa Podiiceritani destinato componere seu 
aliter restare se habuerunt. Alii autem ad composicionem cum dicto 
Gabriele seu eius procuratore nullatenus licet instati se submittere 
pacientes ad dictam civitatem Barchinone perssonaliter accesserunt. 
Aliqui vero utique citati pauperes qui propter eorum inopiam com-
parere dicta civitate Barchinone ob distanciam longevi [f. 143v] itineris 
minime valerent et minus cum dicto Gabriele seu eius procuratore 
componere seu aliter rescatare possent eorum proprios lares deserere 
et ad alienas partes tam regni Ffrancie quam comitatus Fuxi eorum 
domicilia transfretare habuerunt quod displicenter refferimus. De 
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quibus falssis testibus aliqui fuerunt per vos dictum vicesgerentem 
gubernatoris in dictis comittatibus Rossillionis et Ceritanie ut fertur 
puniti. Reliqui autem et eorum instructores qui se a dictis comitta-
tibus abssentarunt incedunt per devia et loca privillegiata latitando. 
Et ne facti perverssitas tansseat presumptoribus in exemplum ac 
predicta sic gavia facto et exemplo perniciosa que valde cordigeri-
mus nullatenus remaneant inpunita, eapropter instante et pro hiis 
nobis humiliter supplicante dicto nostro procuratore fischali nobis 
et cuilibet vestrum dicimus de certa sciencia et expresse, mandamus 
sub ire et indignacionis nostre incurssu sub penaque mille floreno-
rum auri de bonis cuilibet vestrum contrafacientis irremissibiliter 
exigendorum nostroque applicandorum erario quatenus dictos falsos 
testes et eorum instructores et subornatores aloisque delatos in 
predictis inquisicionibus mencionatos el alios exinde apparuerint 
ubicumque infra iurisdicciones vobis comissas invenire poteritis 
solerte capiatis illosque iuxta merita dictarum inquisicionum per 
iusticiam puniatis. Taliter quo deis cedat in penam et aliis similia 
attemptare presumentibus transeat in exemplum. 

Et si forssam aliquis vel aliqui ex dictis delatis per vos seu 
aliquem vestrum guidati vere extiterint ilico dicta guidatica visis 
presentibus revocetis sicuti nos quo ad hec serie cum presenti re-
vocamus et pro revocatis penitus haberi, volumus. Taliter itaque vos 
et quilibet vestrum [f. 144r] habere curetis cum summa diligencia in 
premissis ut quod mandamus efectualiter compleatur vosque possitis 
in conspectu nostro occurere comendandi.

Datum Cesarauguste secundi die madii, anno a nativitate Do-
mini millesimo quadringentesimo vicesimo quinto. De Funes, vice-
cancellarius.

105

1457, desembre, 29. Foggia

El rei Alfons V d’Aragó concedeix a la universitat de Puigcerdà el 
privilegi del fur judicial.
[O].  ACCE. Pergamí núm. 454.
A*.  Còpia de 1425: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

f. 144v-148r.

Privilegi contra del governador de Rosselló ab lo qual se li 
abdica la potestat de poder conèxer civilment ni criminalment 
dels hòmens de Puigcerdà
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Nos Alfonsus,417 Dei gracia rex Aragonum, Cicilie, citra et ultra 
farum, Valencie, Hierusalem, Hungarie, Maioricarum, Sardinie et 
Corsice, comes Barchinone, duc Athenarum et Neopatrie ac etiam 
comes Rossillionis et Ceritanie. Meminimus annis superioribus di-
versis racionibus tunc moti respectibus atque causis concessisse 
universitati, consulibus, consilio et hominibus ville Podiiceritani 
privilegium quoddam continencie subsequentis:

Nos Alfonsus, Dei gracia rex Aragonum, Cicilie, Valencie, Ma-
ioricarum, Sardinie et Corsice, comes Barchinone, duc Athenarum 
et Neopatrie ac etiam comes Rossillionis et Ceritanie. Motu nostro 
propio quo ad infrascripta inducimur contemplacione et pro con-
servacione nostri dominii et patrimonii quod videmus in his paci 
detrimentum nisi de subscripto succurratur remedio et etiam ad 
humilem supplicacionem nobis factam per Johannem Sala, con-
sulem et nuncium ville Podiiceritani ad nos destinatum certifficati 
ad plenum quod villa predicta a paucis citra temporibus est adeo 
gentibus et populis destituta quod vix medietas numeri hominum 
qui ibi antiquitus habitabant [antiquitus]418 nunc concistit in eadem 
quod prevenit occasione mortalitatum que aliquibus citra tempo-
ribus viguerunt in eadem villa et etiam prebuerunt causam dicte 
diminucione multi et varii accessus et excessus facti per guberna-
tores comitatuum Rossillionis et Ceritanie et eorum locatenentes 
qui temporibus retrolapsis fuerunt et nunc sunt [quiquo] non pa-
centes419 [lapsis]420 nec dubitantes sepe contra iusticiam innocentes 
opprimere, molestare ac gravare et quandoque quod evitandum est 
nullis datis deffencionibus sed eis totaliter denegatis et amputatis et 
etiam aliquando post ad nos et nostrum concistorium interpositas 
appellaciones non parcentes eorum incomdis et laboribus sed per 
exacciones facultates eorum exaurire diversis coloribus exquisitis in 
tantum quod quasi vulgariter habetur quod ideo [accedet]421 accedunt 
ad dictam villam ut eam eiusquem singulares siccent et discipent 
et se diversis coloribus et viis exquisitis tam in exaccionibus quam 
donis procuratis se ditent ob quod de pauperati sunt homines eius-
dem ville et plures eorum cohacti proprium deserere incolatum.

417. En majúscules fins aquí.
418. Paraula ratllada.
419. Per parcentes.
420. Paraula ratllada.
421. Paraula ratllada.
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Prospicientes igitur et precavere volentes ne ad exterminium 
deveniat sed proposse tueatur et conservetur ut crescat presertim 
cum sit notabilis villa in nostri regni finibus edifficata que tamquam 
murus inexpugnabilis consuevit resistere inimicis obviantibus ex 
adverso ut experiencia pluries docuit et mostravit. Ita quod non 
solum deffendendo villam et terram Ceritanie quinimo et hostiles 
incursus non pavendo etiam extra limites nostri dominii multociens 
exeuntes intrarunt terras inimicorum eos422 animose et viriliter de-
bellando quorum animi licet ad hec et [f. 145r] maiora ferveant eorum 
delectabili et ferventi fidelitatis obsequio.

At tamen pro predictis diminucionibus et paupertate ad hec 
non sufficient si dicta villa plus depopuletur quod verissimiliter 
sequisperatur nisi de remedio provideatur condecentim presertim 
cum dicta in terris multum nivosis et frigoris tempestate agravata 
sit constructa taliter quod nec vinum nec fructus ibidem excrescunt 
et raro speratur aliorum populacio qui poscius in locis amenis et 
delectabilibus quam in talibus volunt eorum domicilia confovere 
ad predicta igitur et alia etiam maiora que nostrum animum raci-
onaliter inducunt moti et etiam inducti suplicacione eiusdem Jo-
hannis Sala consulis et nuncii qui nobis humiliter exposuit quod 
universitas ville Perpiniani que maior et insignior est certis univer-
sitatibus dictorum comitatuum huiusmodi privilegiïs est decorata 
propter graves molestias et extorsiones que ab olim gubernatores 
comitatuum predictorum et eorum locatenentes dicte universitati 
et toscius singularibus inferenbantur habentes etiam respectum et 
iuste animum nostrum inclinantes ad quoddam privilegium dudum 
dicte universitati ville podiiceritani et eius singularibus concessum 
per illustrem Mariam, carissimam consorte et tunc locumtenentem 
nostram, quod per nos extitit confirmatum quo cavetur quod nu-
llus alius de factes universitatem predictam aut aingulares eiusdem 
tangentibus civiliter vel criminaliter cognoscere nequeat nisi solum 
et dumtaxat vicarius Ceritanie et baiulus Podiiceritani. 

Quodquidem privilegium licet dilecto nostro Gisperto de Tri-
guano, militi locumtenentis gubernatoris, extitit presentatum ad 
minus sanum et contra mentem ipsius privilegii volens interpretari 
et intellegere intellectum dicit non comprehendere gubernatorem. 
Cupientes igitur omnes scrupolisitates resecare et dictam villam et 

422. Hi ha una mà dibuixada.
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habitatores ac confluentes eadem favore prossequi gracioso respec-
tibus antedictus hoc nostro privilegio cunctis temporibus valituro 
quod [unde] legis partionate obtinere volumus, concedimus et indul-
gemus consulibus probis hominibus et universitati ville Podiiceritani 
et eius singularibus presentibus et futuris quodamodo pro aliqua 
causa, civili vel criminali, reali vel personali, non423 eximantur ali-
quomodo a foro cognicione dictrictu et iuridiccione vicarii et baiuli 
ac iudicis ordinarii dicte ville Podiiceritani qui nunc sunt et pro 
tempore fuerint nec gubernator predictis Rossilionis et Ceritanie 
aut eius locumtenens qui nunc sunt pro tempore dicto preherunt 
officio aut aliquis alius officialis vel comissarius noster quacumque 
dignitate dignitate vel officio424 prefulgeat nisi nos dum taxat vel 
locumtenens noster generalis personaliter essemus in eadem non 
possint cognoscere de causis quibuscumque425 civiliter vel crimina-
liter dictam universitatem aut eius singulares tangentibus nec eas 
ad se evocare quoquomodo nec de eis se aliquomodo intromittere 
sed libere habeant omnes cause civiles426 [f. 145v] et criminales et una 
queque earum tractari, mediari et finiri per vicarium et baiulum 
dicte ville et seue curie iudicem ordinarium et non per dictum 
gubernatorem nec aliam quanvis persona vel officialem etiam si 
presens esset idem gubernator vel eius locumtenens in dicta villa 
Podiiceritani et terra Ceritanie. Abdicantes eis et eorum cuilibet ad 
cauthelam potestatem omnimodam horum contrarium faciendi.

Nos enim siquid et quitquid in contrarium fieret, directe vel 
indirecte, aut aliis quovismodo totum illud ipso facto, decernimus 
irritum et inane et nullius valoris et firmitatis aut eficacie et pro non 
facto haberi volumus ab hoc tamen privilegio et indulto excipimus 
quod si forsan casus aliquis ocurreret per quem scandalum aut irre-
parabile periculum dicte universitati et eius singularibus sequi posset 
commode per vicarium et baiulum et sue curie iu427 dicem ordinarium 
ante dictos subveniri aut provideri et etiam si et cum per consules 
eiusdem universitatis fuerint inde requisiti quorum providenciam super 

423. Hic est super interdiccione vicarii, al marge dret. 
424. Hic non [quamlibet] comissaries non [...] uti in presenti villa [...] civilibus et 

criminalibus tangentibus dictam universitatem vel singulares eiusdem nisi domino rex 
vel eius locumtens generalis [personaliter] repta fuerint in presenti villa, al marge dret.

425. [...] quibus, al marge esquerre, juntament amb el dibuix d’una mà.
426. Per açò fa contumació començant: Ítem, per[tolrre] vexacions es continguda 

en lo libre tercer, en cartes LXXXIIII, al marge inferior.
427. Afegit a la interlínia.
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hiis oneramus liceat dictum gubernatorem vel eius locumtenentem 
accedere et causas proxime dictas occurrentes et non alias terminare 
periculisque et scandalis eiusdem providere omni fraude cessante et 
culpabiles et qui causam se materiam darent scandalis debite corri-
gere et castigare. Et428 si durante provisione predicta aliqui singulares 
coram eo recurrere voluerint et suum consensum prestiterint quod 
tunch possit illas causas tractare et sine debito terminare dum tamen 
in fraudem predicta nullatenus procurentur.

Et predicta promittimus in nostra bona fide regia predictis 
consulibus et universitati ac singularibus predicte ville, presentibus 
et futuris, tenere et servare irrefragaliter tenerique et servari face-
re per officiales nostros quoscumque quibus mandamus expresse 
et de429 certa sciencia sub pena mille florenorum auri a quolibet 
contrafaciente exhigenda en nostro erario applicanda ireque et in-
dignacionis nostre incursu quantenus presens nostrum privilegium 
et contenta in eo teneant et observent tenaciter et ad unguem et 
non contrafaciant vel veniant aut aliquem contrafacere vel venire 
permittant aliqua racione vel [...].

Pro huiusmodi vero privilegio et concessione ipsius confitemur 
habuisse et recepisse a vobis per manus dicti Johannis Sala quin-
que mille quingentos soliods monete regalium Valencie quos dilecto 
consiliario et thesaurario nostro Francisco Sarçole, militi, tradidit de 
nostri iussu realiter numerando. In cuius rei testimonium presentem 
fieri iussimus sigillo comuni nostro impendenti munitam.

Datum Valencie, sexta die marcii anno a nativitate Domini mi-
llesimo quadringentesimo vicesimo septimo regnique nostri duode-
cimo.

Signum + Alfonsi, Dei gratia regis Aragonum, Çicilie, Valen-
cie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, comitis Barchinone, ducis 
Athenarum et Neopatrie ac etiam comitis Rossillionis et Ceritanie. 
Rex Alfonsus.

Testes sunt. D., archiepiscopus [f. 146r] Terraconensis, Johannes 
Dixar, eximinus Petri de Corella, Guillermus de Vico et Ferrarius 
de la Nuça, milites.

Signum + mei Francisci Darinyo, secretarii domini regis pre-
dicti qui de ipsius mandato predicta scrib, feci et clausi corrigitur 
«aut» in ultima linea completa «comuni».

428. Si aliqui singulares, al marge esquerre.
429. Pena mille florenorum auri, al marge esquerre.
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Cuiquidem430 privilegio ut precipimus induccione et tractatu 
Petri Blan, locumtenentis gubernatoris dictorum comitatuum Ros-
silionis et Ceritanie privilegium ad moleste et graviter ferentis ac 
etiam vausante divisione que inter habitatores dicte ville vigebat per 
consilium generale dicte universitatis extitit renunciatum ob quod 
abusus, actus ac innumerabiles res enormes sunt secute ac etiam 
diverse provisiones et littere impetrare et emanate tam a curia431 
illustrissime regine Marie, consortis carissime et locumtenentis gene-
ralis nostre, quam aliorum officialium nostrorum dicto privilegio non 
parum preiudiciales in gravissimum damnum dicte universitatis et 
rey publice illius. Postmodum non ad supplicacionem et instanciam 
consulum et consilii universitatis predicte illustrissime regine predic-
te factam privilegium id fuit eidem universitati eiusque consulibus 
et habitatoribus per eandem illustrissimam reginam, consortem et 
locumtenentem predictam, sua patenti provisione confirmatum et 
ampliatum cum non obstanciis omnium et quarumcumque provi-
sionum et litterarum in preiudicium dicti privilegii a quavis curia 
impetrarum ac etiam cum non obstanciis quorumcumque actuum 
abusuum et aliarum quarumvis innovacionum factarum et comis-
sarum ut predicta et alia in dicta confirmacionis et ampliacionis 
provisione.

Datum Valencie, octavo die iulii anno a nativitate Domini mi-
llesimo quadringentesimo quadragesimo tercio ponuntur lacius et 
seriosus contineri.

Cumque super observacione dictorum privilegii et reginalis 
provisionis eadem serenissima regina per gubernatorem dictorum 
comitatuum Rossilionis et Seritanie fuisset consulta dicta privile-
gium et reginalis provisio per eiusdem serenissime regine consotis 
et locumtenentis predicte litteras dicte consultacioni responsinas 
fuerunt exequi et observari mandata renunciacione et litteris in 
eius favorem impetratis ac in dictis consultoriis litteris contentis 
non obstantibus ut predicta lacius inductis reginalibus litteris dicte 
consultorie responsivis.

Datum Valencie, primo die octobris anno a nativitate Domini 
millesimo quadringentesimo quadragesimo tercio ad quas nos re-
ferimus continentur.

430. Una mà al marge esquerre.
431. Nostre, ratllat.
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Preterea intelleximus quod occassione assumpta ex aliquibus 
verbis dicte universitatis provisionis, confirmacionis et ampliacionis 
per eiusdem illustrissimam reginam, consortem et locumtenentem 
predicta, concesse inde ubi dicitur «aliqui singulares dicte universi-
tatis ob divisionem regiminis dicte universitatis» dicto renuntiarunt 
privilegio ac etiam exbinis renunciacionibus in dicto consilio gene-
rali dicte universitatis de eodem privilegio factis alii sue racionibus 
quas presentibus recensere non opus est fuerunt [f. 146v] impetrare et 
emanant tam a curia nostra quam a curia illustrissimi regine, con-
sortis et locumtenentis nostre, vane ac diverse littere et provisiones 
dictis privilegio et reginali confirmacionis et ampliacionis provisioni 
et contentis in eis non solum in parte derogantes, sed illud et illam, 
in totum expresse revocantes in tam grave preiudicium damnum 
et lezionem dictis universitatis ac rei publice illius quod propter 
actus excessus et abusus propterea factos atque comissos mortali-
tatumque frequentacione temporum sterilitate aliisque etiam inde 
emergentibus causis et necessitatibus nisi provisum de opportuno 
et celeri remedio per nos sit fores de populacionis et totalis ruyne 
iamdicte universitati aperte sunt et prompte patebunt.

Ob quod per dilectum consiliarium nostrum Thomam de Manso 
Andreu, legum doctorem, nuncium per eandem villam ad nos destina-
tum pro parte eiusdem ville et singularum habitatorum eiusdem fuit 
nostre magestati humiliter supplicatum ut de nostri solita clemencia 
et benignitate de populacioni et imminentibus damnus dicte ville 
celeriter providere preinsertumque privilegium ac confirmacionis et 
ampliacionis reginalem provisionem predicta ac omnia et singula 
in eisdem et unoquoque temporum contenta revocatis dictis binis 
renunciacionibus ac quibus provisionibus, litteras et rescriptis om-
nibus quodolibet inde secutis dicto privilegio et eius confirmacioni 
et ampliacioni reginali predicte in aliquo derrogantibus seu illud 
illam et illa in toto aut in parte revocantibus tam a nostra curia 
dicte illustrissime regine quam etiam a curia illustrisimi regis Na-
varre fratris carissimi et locumtenentis generalis nostri et ab alius 
quibusvis curiis officialium nostrorum impetratis et obtentis con-
firmare, reintegrare ac de novo consedere dignaremur. Ac insuper 
pro conservacione et augmento ville eiusdem confirmarum dicte 
universirari er singularibus personis eiusdem et signanter suprapositis 
paratorum et textorum pannorum lane capitibus artiticum432 sive 

432. Per artificum.
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ministraliorum ut pellipariorum, sortorum, tabernariorum, fabrorum 
et omnium aliorum officiorum dicte ville omnia ac singula433 eorum 
privilegia, consuetudines et ussu laudaviles prout athenus434 eis et 
unoquoque ipsorum melius usi fuerunt.

Nos vero dicta supplicacione ut infra benigne admissa quo-
niam reges ac principes non solum decet opportune ac celeriter 
detrimento de populacioni et aliis imminentibus periculis civitatum, 
villarum, terrarum et locorum regnorum suorum obviare maxime 
illarum et illorum qui et que in confinibus regnorum sive fronteriis 
positi ac posite sunt ne ad diminucionem, ruinam, detrimentum 
seu de populacionem aliquathenus devenire possint, sed taliter eis 
occurrere et providere ut poscius crescant et augeantur ac in aug-
mento et prosperitate conserventur. Attendentes quod dicta villa in 
confinibus sive fronteriis [f. 147r] Principatus nostri Cathalonie et loco 
stereli ubi habitatores illius magnis cum industria et labore vitam 
vix ducere possunt scita et posita est et nisi eam ac singulares 
eiusdem de privilegiïs et favoribus predictis prossequamur lares 
propios et villam eandem eos deserere necessario opportebit quod in 
gravissimum damnum magestatis nostre et dicti Principatus forsan 
evenire posset, proposuimus non solum detrimento de populacioni 
et periculo dicte ville obviare sed eius refformacioni et conservaci-
oni taliter occurrere ac providere quod cissius augmentum quam 
diminucionem suscipiat.435 

Ideo racionibus respectibus et seu consideracionibus in preinser-
to privilegio contentis aliisque diversis racionibus, consideracionibus 
atque urgentibus causis animum nostrum ad hec digne moventibus 
quas presentibus exprimere non curamus. Revocatis primum et ante 
omnia predictis binis renunciacionibus ac quibusvis litteris, provisi-
onibus et rescriptis dictis privilegio et reginali provisioni seu eorum 
aliqui quoquomodo derogantibus ac tacite seu expresse illud et illam 
ac in illis seu illorum aliquo contenta in toto aut in parte revocanti-
bus etiam si tales essent quod presentibus de verbo adversum inseri 
deberent aut de eisdem alia specialior mencio fieri. Revocatisque 
insuper quibusvis pronunciacionibus, sentenciïs, deliberacionibus 
seu declaracionibus ac aliis quibusvis ipsorum et ipsarum pretextu 
secutis dictis privilegio et reginali provisioni predicte derogantibus 

433. Afegit a la interlínia.
434. Per hactenus.
435. Marcat amb una ratlla vertical des de l’inici del paràgraf.
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quas et que hic pro insertis particulanter expressis et specifficatis 
revocatis, annullatis presencium contextu, volumus, decernimus et 
declaramus, tenore presentis privilegii, cunctis temporibus firmiter 
ac perpetuo valituri et duraturi in vimque perpetui privilegii de 
certa nostra sciencia deliberate et consulte ac de potestatis nostre 
plenitudine iam dicte universitati Podiiceritani, consulibus, consi-
lio, singularibusque, habitatoribus eiusdem, presentibus et futuris, 
preinsertum privilegium dictamque confirmacionis et ampliacionis 
reginalem provisionem quam presentibus pro inserta et specifice 
declarata haberi, volumus et censemus omniaque et singula in eis 
ac ipsorum unoquoque436 contenta de verbo ad verbum ut iacent, 
laudamus, acceptamus, approbamus, ratifficamus, confirmamus et 
reintegramus nostreque acceptacionis laudi approbacionis, ratiffi-
cacionis, reintegracionis et confirmacionis presidio ac munimine 
roboramus et ad maioris roboris firmitatem gracieque cumulum 
deliberate et expresse ac propio nostro motu omnia et singula in 
eisdem privilegio et437 reginali provisione ac eorum unoquoque438 
contenta de novo concedimus et graciose ampliamus.

Volentes ac per presentes decernentes iam dicta videlicet pri-
vilegium preinsertum ac etiam dictam reginalem confirmacionis et 
ampliacionis provisionem esse dicte universitati et eius habitatoribus 
perpetuo duraturam et invialabiliter observandam. Adiecto tamen 
quod cause439 solum modo appellacionum et recursus dictam uni-
versitatem et eius singulares simul se divisim tangentes habeant 
tractarum et tractarentur coram nobis cum in eodem Principatu 
affuerimus et in nostri absencia coram nostro locumtenente generali 
aut coram iudicibus [f. 147v] primarum440 et secundarum appellacio-
num dictorum comitatuum Rossillionis et Ceritanie prou teu quem 
admodum hactenus tractari consueverunt et non aliter nec alibi et 
nisi in casibus quibus nobis non esse prohibitum per constituciones 
Cathalonie in quibus et de quibus nos et locumtenens noster gene-
ralis possumus cognoscere exclussis aliis quibusvis officialibus.

436. Afegit a la interlínia.
437. Afegit a la interlínia.
438. Mà dibuixada al marge esquerre.
439. Hic non limitacionem pro causis appellacionem et remesus, al marge es-

querre.
440. Mà dibuixada al marge esquerre.
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Et amplius ad maioris gracie cumulum et augmentum ut dicta 
villa materiam prompcionis reparacionis habeat de dicta sciencia 
certa nostra, confirmamus eidem universitati el illius personis sin-
gularibus, presentis et futuris, et signanter suprapositis441 paratorum 
et textorum pannorum lane, capitibusque artifficum sive ministra-
liorum, pellipariorum videlicet sartorum, tabernariorum, fabrorum 
et aliorum officiorum sepedicte ville omnia et singula privilegia, 
[et]442 consuetudines et laudabiles usus quos quas et que habent 
ac omnia et singula meis et unoquoque eorum443 seu unaquaque 
ipsarum melius ac plenius usi fuerunt usquequaque et in eorum ac 
earum usu et pocessione seu casi existunt.

Dantes et concedentes iam dicte universitati eiusque officiali-
bus et habitatoribus facultatem amplissimam et plenum posse quod 
libere et licite ac inpune et sine alicuius pene incursu possint uti et 
utantur presenti privilegio et omnibus aliis in eodem mencionatis, 
confirmatis ac de novo concessis iuxta eorum et cuiuslibet ipsorum 
series et tenores executoria nostra seu dicti locumtenentis nostri 
aut gubernatoris Rossillionis et Ceritanie seu eius locumtenentis vel 
alterius nostri officialis minime exquisita seu expectata.

Illustrissimo propterea iam dicto regi Navarre, fratri carissimo 
et locumtenenti nostro predicto, intentum nostrum incommutabile, 
declaramus quo volumus, disponemus et ordinamus gubernatori 
nostro dictorum comitatuum Rossillionis et Ceritanie eiusque locum-
tenenti et assessori ac acessoris locumtenenti aliisque, universis et 
singulis officialibus et subditis nostris ad quos spectet et presentes 
pervenerint seu fuerint quomodolibet presentate dictorumque offi-
cialium locatenentibus presentibus et futuris, conciliariis, dilectis444 
et fidelibus nostris dicimus et districte precipiendo mandamus de 
dictis sciencia certa nostra et expresse sub obtentu nostre gracie 
ireque et indignacionis incursu ac penis privationis officiorum ac 
decem milium florenorum a quolibet contrafaciente irremissibiliter 
exhigendorum nostroque erario applicandorum ultra alias penas 
quas nostro reservamus arbitrio quatenus habitis pro revocatis irri-
tis atque nullis predictis privilegii preinserti binis renunciacionibus 

441. Confirmacioni privilegia consuetidines et laudables usus textorum et parato-
rum et aliorum supprapositorum dicte ville, al marge esquerre.

442. Esborrat.
443. Ipsorum et ipsarum contenta pro ut eis varoquoque [...], afegit a la inter-

línia.
444. Afegit a la interlínia.
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illarumque acceptacionibus, litteris etiam provisionibus, rescriptis, 
pronunciacionibus, declaracionibus, sentenciïs, deliberacionibus et 
omnibus aliis preeinsertm privilegium dictamque reginalem confir-
macionis et ampliacionis pro [f. 148r] visione contenta in eis ac eorum 
unoquoque directe vel indirecte, palam publice vel oculte in aut 
parte revocantibus aut eis derrogantibus ut preffertur preinsertum 
privilegium, confirmacionemque et ampliacionem reginales predic-
tas, alia etiam privilegia, usus et consuetudines, necnon et presens 
nostrum reparacionis, confirmacionis ac nove concessionis privile-
gium vim privilegii ut prefertur habens ac omnia et singula in eis 
et unoquoque ipsorum contenta sinistra interpretacione omnique 
consultacione ac quavis contradiccione cessantibus teneant firmiter 
ac perpetuo et inviolabiliter observent tenerique et observari faciant 
per quoscumque. Nec contrafaciant vel veniant nec aliquem con-
trafacere vel venire permittant racione aliqua occasione seu causa 
pro quanto dictus illustrissimus rex Navarre, frater et locumtenens 
noster predictus nobis complacere aliique officiales et subditi nos-
tri predicti graciam nostram caram habent iramque et indignaci-
onem nostras ac penas predictas evitare cupiunt. Nos enim eis et 
ipsorum cuilibet ad cauthelam contrarium faciendi seu attentandi 
omnimodam tollimus potestate. Decernentes ex nunc nullum esse 
[irritum] et inane si quid et quitquid a quoquam quamvis fungente 
in contrarium fuerit attentatum seu factum.

Pro presenti autem privilegio et concessione habituri quadrin-
gentos ducatos ad decem carlenos unoquoque ducato computatos 
quos ex nunc confitemur habuisse et realiter in peccunia numerata 
recepisse a dicta universitate per manus dicti Thome de Manso 
Andrea cum per eum aut eius parte quadrigenti ducati predicti 
magnifico et dilecto consiliario et thesaurario nostro generali Petro 
Mercader, militi, traditi erunt et dictus noster thesaurarius de eis-
dem firmaverit apocam de recepto. In quorum testimonium presens 
privilegium fieri iussimus magno magestatis nostre sigillo pendenti 
munitum.

Datum in terra nostra Fogie die vicesimo nono mensis decem-
bris, anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo quin-
quagesimo septimo, regnorum nostrorum anno quadragentesimo 
secundo. Huius non citerioris Sicilie regni, vicesimo tercio.445